
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  27592  del  29/07/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore ROSA ANGELICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ROSA ANGELICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Elenco dei beni e degli spazi per la realizzazione di interventi di Street art promossi con i contributi dell'art.3 della L.R.
N.22/2020-Approvazione modello scheda descrittiva.

G09922 29/07/2025



Oggetto: Elenco dei beni e degli spazi per la realizzazione di interventi di Street art 

promossi con i contributi dell’art.3 della L.R. N.22/2020-Approvazione modello scheda 

descrittiva. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE 

GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ, SERVIZIO CIVILE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Comunicazione e promozione dei servizi culturali; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente 

la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche giovanili e della 

Famiglia, Pari opportunità e Servizio civile al dott. Luca Fegatelli, che ha sottoscritto il 

contratto di incarico in data 1° febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04871 del 24 aprile 2024 con il quale è stato conferito 

al Dott. Roberto Ottaviani l’incarico di Dirigente dell’Area “Comunicazione e Promozione dei 

Servizi Culturali” della Direzione regionale Cultura, Politiche giovanili e della Famiglia, Pari 

opportunità e Servizio civile; 

VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2020, n.22 recante "Disposizioni per la 

valorizzazione, promozione e diffusione della Street art” che all’art.4 prevede: 

- che i Comuni redigano e trasmettano alla Regione “un elenco dei beni e degli spazi

disponibili individuati nel rispettivo territorio, anche su proposta dei cittadini, da

destinare a interventi di Street art” e che tale elenco comprende anche “i beni e gli

spazi di altri soggetti pubblici o di privati che abbiano manifestato interesse a seguito

Atto n. G09922 del 29/07/2025



dell’avviso pubblicato dal comune” oltre ai “muri liberi, intesi quali spazi urbani messi 

a disposizione sui quali è consentita la libera espressione artistica”, eventualmente 

individuati dai Comuni stessi; 

- che tali elenchi siano pubblicati e aggiornati annualmente nei portali web istituzionali
dei Comuni nonché in una specifica sezione del portale istituzionale della Regione e
negli altri siti web correlati;

VISTO il Regolamento 18 ottobre 2021, n.18 “Regolamento per la valorizzazione, 
promozione e diffusione della Street art ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 23 
dicembre 2020, n. 22 (Disposizioni per la valorizzazione, promozione e diffusione della 
Street art)” che all’art.7 definisce e disciplina “le modalità di redazione, trasmissione e 
aggiornamento dell’elenco comunale dei beni e degli spazi disponibili per interventi di Street 
art e del relativo elenco regionale”, stabilendo che: 

- sono ammissibili ai contributi regionali, previsti dall’art.3 della succitata legge, gli
interventi di Street art aventi, tra gli altri requisiti, l’iscrizione del bene o dello spazio
nell’elenco regionale di cui all’art.4 della legge, di seguito “Elenco”;

- l’Elenco regionale è suddiviso in due sezioni, una sezione relativa agli elenchi
comunali trasmessi dai comuni e da Roma Capitale (compresi i suoi Municipi) ed una
sezione recante i beni e gli spazi di pertinenza della Regione;

- i beni e gli spazi devono essere:
o censiti mediante una scheda descrittiva conforme al modello adottato dalla

direzione competente con apposita determinazione, nella quale sono
riportati, in particolare, i seguenti dati:

a) le fotografie e la descrizione del bene o dello spazio;
b) il provvedimento con il quale è stato individuato il bene o lo spazio;
c) un recapito del proprietario del bene o dello spazio e l’atto di assenso
del proprietario medesimo alla realizzazione di interventi di Street art;
d) gli eventuali vincoli o limiti agli interventi realizzabili sul bene o sullo
spazio;

o individuati, per la sezione dei comuni, attraverso avviso pubblico comunale
anche su proposta dei soggetti giuridici, pubblici o privati, indicati all’articolo
3, comma 1 della legge, nonché dei cittadini, singoli o associati;

o dotati dei seguenti requisiti:
a) conformità alle Linee guida di cui all’articolo 6, comma 2, della legge

e ai regolamenti e agli altri provvedimenti comunali adottati in
materia;

b) accessibilità al pubblico, in modo tale da consentire la fruizione degli
interventi di Street art;

c) utilizzabilità del bene o dello spazio senza pregiudizio di eventuali
diritti di terzi e nel rispetto degli eventuali vincoli derivanti dalla
normativa statale o locale;

d) assenso del proprietario del bene o dello spazio alla realizzazione di
interventi di Street art;

o aggiornati attraverso provvedimenti che approvino l’intero Elenco vigente;
o trasmessi in copia anche alla competente Soprintendenza archeologia, belle

arti e paesaggio del Ministero della Cultura;

VISTA la Delibera di Giunta regionale del 19 ottobre 2021 n.673 con la quale sono state 
approvate le “Linee Guida regionali per l’adozione di regolamenti di disciplina della Street 

Atto n. G09922 del 29/07/2025



art da parte dei Comuni” che, agli artt.1, 3 e 4, danno indicazioni sulle modalità di 
individuazione ed aggiornamento dei beni da inserire nell’Elenco; 

CONSIDERATO inoltre, che la sezione dell’Elenco regionale avente ad oggetto i beni e gli 
spazi di pertinenza regionale, sarà individuata secondo modalità definite con deliberazione 
della Giunta regionale, e costituita con determinazione del direttore della direzione 
competente, utilizzando il modello di scheda descrittiva da approvare con la presente 
determinazione; 

CONSIDERATO che in data 17 giugno 2025 è stato pubblicato il portale per la promozione 
e valorizzazione della Street art (ex art.5 della Legge regionale n.22/2020) nel quale sarà 
pubblicato l’Elenco dei beni e degli spazi per la realizzazione di interventi di Street art e al 
cui caricamento provvederà la società in house LAZIOcrea S.p.A.; 

RITENUTO necessario procedere all’attuazione di quanto previsto dall’art.7 del 
Regolamento regionale n.18/2021: 

- approvando il modello di scheda descrittiva che, allegata alla presente
determinazione, ne forma parte integrante e sostanziale;

- stabilendo che entro centottanta giorni a decorrere dalla data di approvazione della
presente determinazione, i Comuni interessati provvedano a redigere e trasmettere
all’indirizzo pec laziostreetart@pec.regione.lazio.it l’Elenco dei beni e degli spazi
disponibili, individuati nel proprio territorio attraverso un avviso pubblico e censiti
attraverso schede descrittive conformi al modello allegato alla presente
determinazione (Allegato A);

- rinviando la costituzione della sezione regionale dell’Elenco all’ avvenuta
approvazione da parte della Giunta regionale delle modalità di individuazione dei beni
e degli spazi di pertinenza regionale;

DETERMINA 

in conformità alle premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

- di approvare il modello di scheda descrittiva che, allegata alla presente

determinazione, ne forma parte integrante e sostanziale;

- di stabilire che entro centottanta giorni a decorrere dalla data di approvazione della
presente determinazione, i Comuni interessati provvedano a redigere e trasmettere
all’indirizzo pec laziostreetart@pec.regione.lazio.it l’Elenco dei beni e degli spazi
disponibili, individuati nel proprio territorio attraverso un avviso pubblico e censiti
attraverso schede descrittive conformi al modello allegato alla presente
determinazione (Allegato A);

- di rinviare la costituzione della sezione regionale dell’Elenco, all’ avvenuta
approvazione da parte della Giunta regionale delle modalità di individuazione dei beni
e degli spazi di pertinenza regionale.

Gli elenchi saranno aggiornati da parte dei Comuni e, per Roma Capitale, dai suoi Municipi, 
trasmettendo l’intero Elenco comunale vigente al succitato indirizzo pec e alla competente 
Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio del Ministero della cultura. 

Atto n. G09922 del 29/07/2025



La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e 

sul sito www.regione.lazio.it. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel 

termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

IL DIRETTORE 

Luca Fegatelli 

Atto n. G09922 del 29/07/2025




